
E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

RESOLUCIÓN, DE LA DIRECTORA GENERAL DE RECURSOS HÍDRICOS, POR LA QUE SE AUTORIZA LA
PRODUCCIÓN  Y  SUMINISTRO  DE  AGUAS  REGENERADAS  PARA  USO  AGRARIO,  URBANO  Y
RECREATIVO, PROCEDENTES DE LA EDAR DE ROQUETAS DE MAR, SITA EN EL T.M. DE ROQUETAS DE
MAR (ALMERÍA) 

TITULAR: CONSORCIO PARA LA GESTIÓN DEL  CICLO INTEGRAL  DEL AGUA DE USO URBANO EN EL
PONIENTE ALMERIENSE

N.º EXP.: 2023SCA002291AL
_________________________________________________________________________________________

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Con fecha 26/06/2023, el Consorcio para la Gestión del Ciclo Integral del Agua de Uso
Urbano en el Poniente Almeriense (en adelante CIAP) presentó solicitud de autorización de producción
[...]
ENTREGA LAS AGUAS DEPURADAS AL OPERADOR DE DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS. EN ESTE
PUNTO LAS AGUAS DEBERÁN CUMPLIR LAS CONDICIONES EXIGIDAS EN LA AUTORIZACIÓN DE VERTIDO Y,
EN SU CASO, LAS DESCRITAS EN EL PLAN DE GESTIÓN DEL RIESGO DEL AGUA REGENERADA.

Puede verificar la integridad de este documento mediante la lectura del código QR adjunto o mediante el acceso
a la dirección https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma indicando el código de VERIFICACIÓN

FIRMADO POR SUSANA BENAVIDES VEDIA 04/09/2025

VERIFICACIÓN Pk2jm9274DVN39S9U3NNZ2JK7XRYUC PÁG. 26/51

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/Pk2jm9274DVN39S9U3NNZ2JK7XRYUC


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

XUTM: 534.263 YUTM: 4.070.711 HUSO: 30 DATUM: ETRS89

6.- PUNTO DE CUMPLIMIENTO DE LAS AGUAS REGENERADAS (PCAR)

PUNTO DE CUMPLIMIENTO DE LAS AGUAS REGENERADAS:

PUNTO GEOGRÁFICO EN EL QUE EL OPERADOR DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS ENTREGA LAS
AGUAS REGENERADAS AL SIGUIENTE ACTOR DE LA CADENA. EN ESTE PUNTO LAS AGUAS REGENERADAS
DEBERÁN CUMPLIR LAS CONDICIONES EXIGIDAS EN LA AUTORIZACIÓN DE PRODUCCIÓN Y SUMINISTRO DE
AGUAS REGENERADAS. Las presentes coordenadas fueron verificadas durante el acto de reconocimiento.

XUTM: 534.303 YUTM: 4.070.762 HUSO: 30 DATUM: ETRS89

7.- PUNTO DE ENTREGA DE LAS AGUAS REGENERADAS (PEAR)

PUNTO DE ENTREGA DE LAS AGUAS REGENERADAS:

PUNTO GEOGRÁFICO EN EL QUE UN OPERADOR ENTREGA LAS AGUAS REGENERADAS AL CONCESIONARIO
(DISTRIBUIDOR O USUARIO FINAL). SI ESTE PUNTO NO COINCIDE CON EL PUNTO CUMPLIMIENTO DE LAS
AGUAS  REGENERADAS,  LAS  AGUAS  DEBERÁN  CUMPLIR  LAS  CONDICIONES  EXIGIDAS  EN  EL  PLAN  DE
GESTIÓN DEL RIEGO DEL AGUA REGENERADA. Las presentes coordenadas han sido verificadas durante el
acto de reconocimiento, siendo coincidentes con las coordenadas del PCAR.

XUTM YUTM
USUARIO USO VOLUMEN MÁX. ANUAL Y MENSUAL

(m3)HUSO30 DATUM ETRS 89

534.303 4.070.762 JCUAPA Uso agrario y recreativo Establecido en la concesión de
aguas

8.- PUNTO DE SEGUIMIENTO DE LAS AGUAS REGENERADAS (PSAR)

PUNTO DE SEGUIMIENTO DE LAS AGUAS REGENERADAS:

LA JCUMAS 060.013 DURANTE EL ACTO DE CONFRONTACIÓN HA PROPUESTO DOS PUNTOS GEOGRÁFICOS
PARA EL SEGUIMIENTO DEL CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES DE CALIDAD EXIGIDAS EN EL PLAN DE
GESTIÓN  DEL  RIEGO  DEL  AGUA  REGENERADA,  ESTOS  PUNTOS  DEBERÁN  SER  CONFIRMADOS  EN  LOS
EXPEDIENTE CONCESIONALES.

Nº

PSAR

XUTM YUTM
USO

HUSO30 DATUM ETRS 89

Nº1 530.054 4.071.959 Uso agrario

Nº2 532.534 4.064.774 Uso recreativo, C. G. Playa Serena

9.- SISTEMA DE REUTILIZACIÓN DE LAS AGUAS

De acuerdo con la documentación presentada, el documento así construido de las obras de emergencia del
“ACONDICIONAMIENTO Y MEJORA DE LOS TRATAMIENTOS TERCIARIOS DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE
AGUAS  RESIDUALES  (E.D.A.R.)  DE  ROQUETAS  DE  MAR  (ALMERÍA)”  de  enero  2025 y  tras  el  acto  de
confrontación realizado con fecha 03/07/2025, las instalaciones de depuración y regeneración de aguas de
la EDAR de Roquetas de Mar están operativas y son las siguientes:

Puede verificar la integridad de este documento mediante la lectura del código QR adjunto o mediante el acceso
a la dirección https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma indicando el código de VERIFICACIÓN

FIRMADO POR SUSANA BENAVIDES VEDIA 04/09/2025

VERIFICACIÓN Pk2jm9274DVN39S9U3NNZ2JK7XRYUC PÁG. 27/51

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/Pk2jm9274DVN39S9U3NNZ2JK7XRYUC


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

DESCRIPCIÓN DEL PROCESO DE DEPURACIÓN

PROCESO DE DEPURACIÓN
Pretratamiento:
☐ Tanque de regulación
☑ Desbaste
☑ Desarenado
☑ Desengrasado

Tratamiento     primario:  

☑ Decantación primaria
☐ Físico químico

Tratamiento secundario:
☑ Fangos activados
☐ Lechos bacterianos o biofiltros
☐ Lagunaje
☐ Otros

Tratratamiento más riguroso:
☐ Nitrificación/ Desnitrificación
☐ Eliminación de fósforo
☐ Cloración

☐ Otros. Indicar su nombre:

Calidad requerida en la autorización de vertido:
Debe cumplir con lo establecido en la autorización de vertido al DPMT otorgada al CIAP con fecha 
26/11/2014 y n.º de expediente AV-AL 03/09

Capacidad de tratamiento:

14.192.290 m3/año

Volumen de agua depurada en el año 2024:

9.931.495 m3/año

LÍNEA DE AGUA DEPURADA:

• Obra  de llegada:   La  EDAR  de  Roquetas  de  Mar  dispone de dos  pozos  de gruesos,  uno para  la
recepción por gravedad del agua procedente del colector de Vícar y retornos de la EDAR, y otro para
recibir el agua bruta impulsada a través de dos colectores desde la EBAR Las Salinas y EBAR Los
Baños. El pozo que recibe el agua procedente del colector de Vícar está a menor cota, por lo que
para  la  elevación  del  agua  al  pozo  de  gruesos  superior,  dispone  de  tres  bombas  sumergibles
protegidas  por  una  reja  de  gran  paso  (70  mm).  Los  sólidos  y  flotantes  retenidos  se  eliminan
mediante  una  cuchara  bivalva  anfibia,  de  accionamiento  hidráulico  y  son  almacenados  en  un
contenedor para su gestión.

• Desbaste de finos y gruesos:   La planta se proyectó para operar con los dos canales de desbaste
principales y uno para by-pass de emergencia. Los sólidos retenidos son enviados en tamices y
mediante tornillos-prensa, una vez compactados, a los contenedores de almacenamiento, previos a
su entrega a gestor autorizado.

• Desarenado-desengrase:   Dispone de dos canales equipados con un puente con rasqueta de fondo y
bombas  de  extracción  de  arenas  y  rasquetas  de  superficie  para  el  desengrasado.  Para  el
desengrasado se utiliza parrillas con difusores de burbuja gruesa instaladas en el fondo de cada uno
de los  canales,  el  aire utilizado es generado por las soplantes del reactor biológico. Las arenas
extraídas se envían a un equipo separador de arenas y las grasas recogidas por las rasquetas son
conducidas a través de un vertedero hacia una arqueta de bombeo, desde donde son enviadas
mediante bombas a un desnatador.

• Decantación primaria:    La decantación primaria está constituida por dos decantadores circulares
provistos con rasquetas de arrastre. Para la recogida de lodos primarios y flotantes se dispone de
una  arqueta  compartimentada.  Los  lodos  primarios  son  bombeados,  previo  tamizado,  a  un
espesador de gravedad. Los flotantes recogidos son bombeados desde la arqueta de flotantes al
desnatador. Tamizado de los lodos primarios se realizaba mediante tamiz en escalera.

Puede verificar la integridad de este documento mediante la lectura del código QR adjunto o mediante el acceso
a la dirección https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma indicando el código de VERIFICACIÓN

FIRMADO POR SUSANA BENAVIDES VEDIA 04/09/2025

VERIFICACIÓN Pk2jm9274DVN39S9U3NNZ2JK7XRYUC PÁG. 28/51

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/Pk2jm9274DVN39S9U3NNZ2JK7XRYUC


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

• Tratamiento biológico:   El tratamiento biológico está basado en un sistema de fangos activados a
media carga, mediante un reactor tipo flujo pistón. Lo conforman dos líneas de proceso mediante
dos cubas de sección rectangular de 56 x 20 m con una altura de 5 m. Cada una de las líneas está
distribuida en 4 canales (1 anóxico + 3 aireados). Para favorecer el flujo y evitar sedimentaciones, en
los canales anóxicos de cada reactor, se instalaron 5 agitadores compactos y sus correspondientes
sistemas  de izado.  La  solución propuesta  para el  aporte de aire  a  cada cuba consistió  en una
distribución de difusores de membrana tipo burbuja fina en disposición uniforme para el primer
cuarto de cada línea y una distribución en espiral para el resto.

El suministro de aire se realiza con 3 soplantes de levitación magnética de 150 kw actuadas con
variadores  y  una  en  reserva  de  émbolos  rotativos.  En  condiciones  normales  de  operación
funcionarían tres soplantes, dos de ellas con variador de velocidad y una tercera con velocidad
constante.  La instalación se ha dotado de sistema de regulación con soȅware de control  de la
aireación,  para  mejorar  la  eficiencia  energética  de  la  planta  y  el  rendimiento  del  tratamiento
biológico, con válvulas de mariposa actuadas eléctricamente y 3 medidores de oxígeno en cada
línea de proceso.

• Decantación secundaria y recirculación:   El efluente de los reactores biológicos pasa directamente, a
través de conducciones de 800 mm en fundición, a dos decantadores secundarios circulares con
doble vertedero de tipo succión que tienen un diámetro útil unitario de 42 m, Cada decantador
secundario dispone de una arqueta de salida donde vierte el agua clarificada y desde donde es
conducida hasta la balsa de agua tratada a través de conducciones de 600 mm de fundición. Cada
una de estas conducciones está provista de un medidor de caudal de tipo ultrasónico. Se cuenta
con  turbidímetros  a  la  salida  de  cada  línea  de  tratamiento  e  implementación  de  soȅware  de
control.

Desde la arqueta de recirculación, y para mantener la concentración de licor mezcla adecuada en
los  reactores,  parte  de  los  fangos  extraídos  de  los  decantadores  secundarios  son  bombeados
mediante  tres  bombas  sumergibles  (2+1),  actuadas  con  sendos  variadores  de  frecuencia  y
controladas  mediante  PLC  integrado al  SCADA de  la  planta.  Esto  permite  regular  el  caudal  de
recirculación en función del caudal de agua entrada a la planta, optimizando el rendimiento del
reactor biológico.

Los fangos que no son retornados al tratamiento biológico se bombean mediante una tubería de
100 mm a la unidad de espesamiento de fango secundario.

El agua procedente de los decantadores secundarios, antes de su vertido al mar, se almacena en la
balsa de agua tratada, de 25 m de largo, 25 m de ancho, 4,5 m de alto y un volumen total de 2.800 m3

que alimenta a los filtros de arena.

Puede verificar la integridad de este documento mediante la lectura del código QR adjunto o mediante el acceso
a la dirección https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma indicando el código de VERIFICACIÓN

FIRMADO POR SUSANA BENAVIDES VEDIA 04/09/2025

VERIFICACIÓN Pk2jm9274DVN39S9U3NNZ2JK7XRYUC PÁG. 29/51

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/Pk2jm9274DVN39S9U3NNZ2JK7XRYUC


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

DESCRIPCIÓN DEL PROCESO DE REGENERACIÓN

PROCESO DE REGENERACIÓN

☐ Nitrificación/ Desnitrificación
☐ Eliminación de fósforo
☑ Cloración
☐ Ozonización

☑ Ultravioleta
☐ Ultrafiltración
☐ Ósmosis inversa
☐ Electrodiálisis reversible

☑ Otros:
Filtros de arena
Filtros de telas (10 micras)

Capacidad máxima de regeneración:

10.950.000 m3/año

Régimen de funcionamiento:

Continuo

LÍNEA DE AGUA REGENERADA:

• Balsa de agua depurada:  

El volumen de almacenamiento de agua tratada a nivel secundario son 2800 m3, almacenados en un
depósito de hormigón armado y cubierto que alimenta a los filtros  de arena. La balsa de agua
tratada cuenta con dos bombeos de alimentación a filtros de arena, uno que alimenta a los filtros
existentes y se añade la instalación de nuevo bombeo de alimentación a filtros de arena nuevos,
compuesto por 2+1 bombas sumergibles.

• Filtración por arena:  

El tratamiento terciario, está compuesto por dos grupos de filtración de arena de lavado continuo,
ambos poseen una capacidad de tratamiento de 700 m3/H. El grupo 1 se ha rehabilitado del que
había construido ACUAMED, y que constaba de once (11) unidades capaces de filtrar 65 m3/h cada
uno. El grupo 2 se ha instalado nuevo y consta de quince (15) unidades de filtros de arena con
capacidad unitaria de 45 m3/h. Las características de los equipos de filtración de arena son las
siguientes:

Caudal máximo de tratamiento 1400 m3/h

Caudal nominal de tratamiento 1300 m3/h

Concentración SS entrada de tratamiento terciario 35 mg/l

Concentración SS salida de tratamiento terciario 10 mg/l

Sistema de microfiltración Filtrado de arena en tanque de acero/PRFV

Grado de filtración 20 micras

Nº de tamices a instalar 2 lineas: existente 11 y nuevos 15

Nº de tanques a construir 11 reparar y 15 nuevos

Nº de tamices por tanque 1

Nº de tamices en funcionamiento De 0 a 26

Caudal máximo de filtración 1400 m3/h

Caudal total a filtrar
• Q medio
• Q max

1300 m3/h
1400 m3/h

Puede verificar la integridad de este documento mediante la lectura del código QR adjunto o mediante el acceso
a la dirección https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma indicando el código de VERIFICACIÓN

FIRMADO POR SUSANA BENAVIDES VEDIA 04/09/2025

VERIFICACIÓN Pk2jm9274DVN39S9U3NNZ2JK7XRYUC PÁG. 30/51

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/Pk2jm9274DVN39S9U3NNZ2JK7XRYUC


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

Nº de tanques 26

Caudal máximo de paso por tanque 65 m3/h acero 45 m3/H PRFV

Superficie por tanque 6,15 / 4.9 m2

Caudal por m2 de superficie
• A Q medio 10,56/9,18 m3/h/m2

Materiales del equipo Acero inox / PRFV

Como soporte a la filtración la instalación cuenta con un depósito de cloruro férrico con sistema de
dosificación y elementos auxiliares para la mejora de la turbidez.

• Microfiltración de discos:  

Línea  de  tratamiento  de  microfiltración  de  10  micras  mediante  veinticinco  discos  de  tela  tipo
DynaDisc, del fabricante Nordic Water, con sistema de autolimpieza y capaz de tratar un caudal de
trabajo de 1.400 m3h. Las características del equipo de microfiltración son las siguientes:

Caudal máximo de tratamiento 1400 m3/h

Caudal nominal de tratamiento 1300 m3/h

Concentración SS entrada de tratamiento terciario 35 mg/l

Concentración SS salida de tratamiento terciario 10 mg/l

Sistema de microfiltración Micromatriz de medio textil en tanque de
acero

Grado de filtración 10 micras

Nº de microtamices a instalar 1

Nº de tanques a construir 1

Nº de microtamices por tanque 1

Nº de microtamices en funcionamiento 1

Caudal máxima de filtración por microtamiz 1400 m3/h

Caudal total a filtrar
• Q medio
• Q max

1300 m3/h
1400 m3/h

Nº de discos 25

Caudal máximo de paso por disco 28 m3/h/und

Superficie por disco 5.57 m2

Superficie total por microfiltro 139.3 m2

Caudal por m2 de superficie
• A Q medio

4.66 m3/h/m2

Materiales del tambor Acero inox AISI 316L

• Desinfección por rayos uva.  

Línea de tratamiento de desinfección compuesto por 6 unidades de reactores Ultravioletas (UV)
dispuestos  en  tres  líneas  independientes  y  cada línea  formada por  dos  equipos  del  fabricante
Trojan de desinfección en serie, cada equipo dispone de 32 lámpara. El conjunto de las tres líneas

Puede verificar la integridad de este documento mediante la lectura del código QR adjunto o mediante el acceso
a la dirección https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma indicando el código de VERIFICACIÓN

FIRMADO POR SUSANA BENAVIDES VEDIA 04/09/2025

VERIFICACIÓN Pk2jm9274DVN39S9U3NNZ2JK7XRYUC PÁG. 31/51

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/Pk2jm9274DVN39S9U3NNZ2JK7XRYUC


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

funcionando a  la  vez  son  capaces  de  desinfectar  1.400  m3/h.  Las  características del  equipo de
desinfección U.V. son las siguientes:

Tipo de instalación 3 líneas en paralelo con dos reactores en
serie en cada línea

Caudal medio a tratar /linea 400

Caudal máximo a tratar/linea 466

SS entrada al sistema de desinfección ≤ 5-10 mg/l

Coliformes fecales a la entrada ≤ 100.000 UFC/100ml (90% percentile)

Coliformes fecales de salida ≤ 100 UFC / 100 ml (90% percentile)

Legionella ≤ 1000 UFC/l (90% percentile)

UV transmisión ≥ 60% per 10mm @254nm

Tipo de sistema Cerrado en tuberías

Tipo de lámparas Amalgama de baja presión

Nº de equipos 6

Caudal máximo por equipo 200

Diámetro 300 mm

Bridas de conexión 300 mm

Nº de lámparas UV
• Por reactor
• Total

32
192

Consumo eléctrico por lámpara 250 W

By-Pass del equipo SI

• Depósito de microfiltración  

Tras el tratamiento de filtración de arena de disco y desinfección por UV el agua se almacena en el